

**PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO
ASSICURATIVO PER LA CASSA NAZIONALE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA A FAVORE DEI DOTTORI
COMMERCIALISTI (CNPADC) CIG 9733207083
CHIARIMENTI**

QUESITO 1:

Vi preghiamo di indicarci quale sono le coperture/polizze che volete affidare alla gestione dell’operatore vincitore della presente procedura di gara. In particolare si chiede di indicare:

- 1) • tipologia polizze • tipologia assicurati • valore polizze*
- 2) Per le polizze già esistenti e che dovranno quindi essere rinnovate/gestite in futuro si chiede di indicare: • premi pagati negli ultimi tre anni (dettaglio anno per anno) • sinistri prodotti negli ultimi tre anni (dettaglio anno per anno) • testi di polizza*
- 3) Vi chiediamo di confermare che l’indicazione di € 25.000.000 indicato come requisito di capacità tecnico-professionale all’art. 10.3 non è un refuso. Infatti considerando sia il valore dell’appalto (€ 210.000 nel triennio) sia il requisito di capacità economico-finanziaria di cui all’art. 10.2 fissato in € 770.000,00 sempre nel triennio ed infine ricordando che i broker generalmente traggono la propria retribuzione da provvigioni sulle polizze gestite, il requisito di € 25.000.000 appare spropositato e non coerente con le linee generali che dovrebbero favorire la concorrenza tra gli operatori (considerando una provvigione media pari all’8% e tenuto conto del requisito di cui all’art. 10.2 sarebbe verosimile attendersi un importo di € 10.000.000 come requisito di capacità tecnico-professionale) Vi preghiamo quindi di indicarci il valore corretto.*

RISPOSTA 1

1) Vi preghiamo di indicarci quale sono le coperture/polizze che volete affidare alla gestione dell’operatore vincitore della presente procedura di gara. In particolare si chiede di indicare:

- tipologia polizze • tipologia assicurati • valore polizze*

Si rimanda a quanto precisato e dettagliato all’art. 7 del Capitolato descrittivo e prestazionale.

*2) Per le polizze già esistenti e che dovranno quindi essere rinnovate/gestite in futuro si chiede di indicare:
- premi pagati negli ultimi tre anni (dettaglio anno per anno).*

Si precisa - come previsto all’art. 7 del Capitolato descrittivo e prestazionale - che con riferimento alle polizze attualmente in vigore la Cassa rimane libera di valutare la loro continuità al momento della scadenza e che, per le polizze da stipulare ex novo, la Cassa si riserva la facoltà di valutarne l’opportunità di attivazione. Tanto precisato, con riferimento alle polizze attualmente in vigore si favoriscono nella tabella che segue i premi pagati negli ultimi tre anni.

POLIZZE IN VIGORE	SCADENZA POLIZZA IN VIGORE	PREMI PAGATI NEGLI ULTIMI TRE ANNI (DETTAGLIO ANNO PER ANNO)
POLIZZA ELETTRONICA	01/10/2023	1.10.2020/1.10.2021 - € 8.900,00 1.10.2021/1.10.2022 - € 8.900,00 1.10.2022/1.10.2023 - € 8.900,00



Cassa Dottori Commercialisti

POLIZZA INFORTUNI DEI COMPONENTI IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, IL COLLEGIO DEI SINDACI, IL DIRETTORE GENERALE, I DIRIGENTI E I DIPENDENTI DELLA CNPADC	31/12/2024.	*1.1.2021/31.12.2021 € 35.690,00 *PRECEDENTE COPERTURA 1.1.2022/31.12.2022 € 31.500,00 1.1.2023/31.12.2023 € 31.500,00
RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO	01/01/2024	1.1.2021/31.12.2021 € 7.152,00 1.1.2022/31.12.2022 € 7.152,00 1.1.2023/31.12.2023 € 7.152,00
POLIZZA GLOBALE FABBRICATI	01/10/2023	1.10.2020/1.10.2021 €159.563,50 1.10.2021/1.10.2022 € 159.597,18 1.10.2022/1.10.2023 € 153.903,00
POLIZZA SANITARIA DIRIGENTI	31/12/2023	ANNO 2021 € 14.850,00 ANNO 2022 € 17.325,00 ANNO 2023 € 12.375,00
POLIZZA D&O	01/07/2023	*31.12.2019/31.12/2020 € 22.066,12 *PRECEDENTE COPERTURA PROROGATA FINO AL 30.06.2021 1.7.2021/1.7.2022 € 27.800,00 1.7.2022/1.7.2023 € 27.800,00
POLIZZA SANITARIA A FAVORE DEI DIPENDENTI CON QUALIFICA NON DIRIGENZIALE DELLA CNPADC	31/12/2024	*ANNO 2021 € 154.560,00 *PRECEDENTE COPERTURA ANNO 2022 € 124.416,00 ANNO 2023 € 126.720,00
RC PROFESSIONALE NEO ISCRITTI CNPADC	31/12/2025	ANNO 2020 € 254.340,00 ANNO 2021 € 501.030,96 ANNO 2022 € 759.535,00
POLIZZA SANITARIA PRE ISCRITTI ISCRITTI E PENSIONATI ATTIVI DELLA CNPADC (POLIZZA BASE A CARICO DELLA CNPADC)	31/12/2025	*ANNO 2020 € 7.512.800,00 *ANNO 2021 € 8.835.888,00 *ANNO 2022 € 7.746.611,00 *PREMI RIFERITI ALLA PRECEDENTE COPERTURA SCADUTA IL 31.12.2022 Si precisa che la nuova polizza sanitaria IN VIGORE con decorrenza 1.1.2023 ha un premio stimato annuo pari a € 10.699.099,00 Premio polizza base a carico della CNPADC che può variare annualmente



Cassa Dottori Commercialisti

		in funzione degli aventi diritto alla copertura.
--	--	---

Per completezza si precisa che sono attualmente in vigore le adesioni alla polizza TCM (temporanea caso morte) e alla polizza LTC (Long Term Care) sottoscritte da Emapi con apposita e separata Convenzione con le rispettive Compagnie di assicurazione. Di seguito i costi per la Cassa delle due coperture negli ultimi tre anni:

TCM:

ANNO 2020 (adesione infrannuale) - € 227.204,00

ANNO 2021 - € 911.633,00

ANNO 2022 - € 968.952,00

LTC:

Prima adesione primo quadrimestre anno 2023 (adesione infrannuale) - € 405.901,60

- sinistri prodotti negli ultimi tre anni (dettaglio anno per anno)

Si favoriscono in allegato al presente documento le statistiche sinistri in possesso della Stazione appaltante riferite alle coperture assicurative attualmente in vigore come fornite dalle attuali Compagnie assicurative.

Si precisa che:

- **per la Polizza Sanitaria a favore dei prescritti , degli iscritti e dei pensionati attivi della CNPADC, recentemente affidata con decorrenza 1.1.2023 e scadenza 31.12.2025 non è disponibile alcun report sinistri;**
- **per la Polizza Elettronica e la Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro non risulta alcun sinistro.**

- Testi di polizza

Si favoriscono in allegato al presente documento i testi di polizza attualmente in vigore. Si precisa che la Polizza Sanitaria a favore dei prescritti , degli iscritti e dei pensionati attivi della CNPADC e la polizza Rc professionale neo iscritti CNPADC sono consultabili accedendo al sito istituzionale www.cnpadc.it (<https://www.cnpadc.it/la-cassa-per-me/convenzioni/salute-e-benessere/polizza-sanitaria.html> e <https://www.cnpadc.it/la-cassa-per-me/convenzioni/attivita-professionale/polizza-rc-professionale-per-neo-iscritti.html>)

3)Vi chiediamo di confermare che l'indicazione di € 25.000.000 indicato come requisito di capacità tecnico-professionale all'art. 10.3 non è un refuso. Infatti considerando sia il valore dell'appalto (€ 210.000 nel triennio) sia il requisito di capacità economico-finanziaria di cui all'art. 10.2 fissato in € 770.000,00 sempre nel triennio ed infine ricordando che i broker generalmente traggono la propria retribuzione da provvigioni sulle polizze gestite, il requisito di € 25.000.000 appare spropositato e non coerente con le linee generali che dovrebbero favorire la concorrenza tra gli operatori (considerando una provvigione media pari all'8%

e tenuto conto del requisito di cui all'art. 10.2 sarebbe verosimile attendersi un importo di € 10.000.000 come requisito di capacità tecnico-professionale) Vi preghiamo quindi di indicarci il valore corretto.

Si conferma il Requisito di capacità tecnico-professionale di cui al paragrafo 10.3 del Disciplinare di Gara

QUESITO 2:

Buongiorno, con riferimento alla procedura, con la presente siamo a chiedere il seguente chiarimento: il requisito di capacità tecnico-professionale, prevede l'aver gestito nel triennio anteriore alla data di pubblicazione del bando almeno tre servizi di brokeraggio assicurativo conferiti da Enti Pubblici e/o Enti privati relativi alla intermediazione di premi assicurativi per un valore complessivo - comprensivo della provvigione riconosciuta al Broker - non inferiore a € 25.000.000,00 (venticinquemilioni/00). Siamo a chiedere conferma che l'importo non inferiore ad € 25.000.000,00 possa essere inteso quale importo relativo ad intermediazioni di premi assicurativi, comprensivi della provvigione riconosciuta al Broker, di almeno tre gruppi di clienti, ovvero più aziende facenti parti di almeno tre gruppi specifici.

RISPOSTA 2

Si conferma.

Roma lì, 24/04/2023

Il RUP

Dott. Paolo Cucchi

